Estado do Rio Grande do Sul
Município de Herveiras

Poder Legislativo

1

EXMO. SR.
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
HERVEIRAS-RS

 Senhor Presidente,

  Os Vereadores que esta subscrevem, requerem que, após seguidos os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao corpo docente das Escolas do Município, a

seguinte MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO:

Parabeniza-se aos professores e professoras do Município de Herveiras, em

reconhecimento ao seu trabalho, dedicação e compromisso com a formação das nossas

crianças e jovens.

JUSTIFICATIVA

O Dia do Professor, comemorado em 15 de outubro, é uma data de grande

significado, que celebra os profissionais que têm como missão transformar vidas por meio

da educação. São eles que, com paciência, sabedoria e empenho, contribuem para o

desenvolvimento intelectual, social e humano de cada aluno, sendo fundamentais para a

construção de uma sociedade mais justa e consciente.

Por meio desta moção, expresso meu profundo respeito e gratidão a todos

os educadores da rede Municipal e Estadual que atuam em nosso município,

reconhecendo a importância de seu trabalho para o futuro da nossa comunidade.

Diante do exposto, propõe-se o encaminhamento desta homenagem aos

Professores das Escolas: Escola Municipal de Educação Infantil Gente Miúda, Escola

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Herveiras

Poder Legislativo

2

Municipal de Ensino Fundamental General Osório, Escola Municipal de Ensino

Fundamental Maurício Cardoso, Escola Municipal de Ensino Fundamental São Luiz e a

Escola Estadual de Ensino Médio Emílio Alves Nunes, como forma de reconhecimento e

valorização desses profissionais tão essenciais.

Nestes termos

Espera Deferimento

                                                                               Herveiras, 17 de outubro de 2025.

Greice Greiner da Silveira
Vereadora PP

João Alcemiro Claas                                   Antonio Gildásio Corte Vieira
                       Vereador PP                                                        Vereador PP